СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
Песчанского    муниципального образования
Самойловского муниципального района  Саратовской области

РЕШЕНИЕ № 114
от «20» июня 2016 г.								с.Криуша

Об утверждении положения «О порядке предоставления муниципальных гарантий Песчанского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области»

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и Уставом Песчанского муниципального образования Самойловского  муниципального района Саратовской области,  сельский Совет Песчанского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке предоставления муниципальных гарантий Песчанского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области» согласно приложению к настоящему решению.
1. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Песчанского муниципального образования в сети Интернет.

        3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
        4.  Контроль  за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

И.о.Главы Песчанского
муниципального образования					И.В.Мусияченко

Приложение
к решению сельского Совета
Песчанского муниципального образования
от «20» июня 2016 г. № 114

[bookmark: P29]ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ
ПЕСЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САМОЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Песчанского муниципального района Саратовской области, устанавливает общие правовые принципы и порядок предоставления муниципальных гарантий Песчанским муниципальным образованиям Самойловского муниципального района Саратовской  области.
2. Муниципальная гарантия - вид долгового обязательства, в силу которого Песчанское муниципальное образование Самойловского  муниципального района (гарант) обязан при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств местного бюджета Песчанского муниципального образования Самойловского  муниципального района в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства, отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательства перед бенефициаром.
3. Администрация Песчанского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области  в соответствии с Уставом Песчанского муниципального образования Самойловского  муниципального района Саратовской области  представляет Песчанское муниципальное образование Самойловского муниципального района в договоре о предоставлении муниципальных гарантий.
Муниципальные гарантии предоставляются в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении представительного органа Песчанского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
4. Получателями муниципальных гарантий могут являться субъекты, соответствующие требованиям пункта 1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Для получения муниципальных гарантий принципал направляет в администрацию Песчанского муниципального образования Самойловского  муниципального района Саратовской области документы, перечень которых определяется нормативно-правовым актом администрации Песчанского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области.
6. Решение о предоставлении муниципальной гарантии принимается администрацией Песчанского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области при условиях:
- проведения анализа финансового состояния принципала;
- предоставления принципалом соответствующего требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения своих обязательств по удовлетворению регрессного требования муниципального района к нему,  в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии (за исключением случаев, когда принципалом является Российская Федерация, субъект Российской Федерации);
- отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед соответственно Российской Федерацией, субъектом Российской Федерацией, муниципальным образованием, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по государственным или муниципальным гарантиям, ранее предоставленным соответственно Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию.
7. Анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии осуществляется Финансовым управлением администрации Песчанского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области (по согласованию) в установленном им порядке.
Оценка имущества, предоставляемого в залог, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае вынесения Финансовым Управлением администрации Самойловского муниципального района Саратовской области (по согласованию) заключения о неудовлетворительном финансовом состоянии принципала муниципальная гарантия не предоставляется.
8. Способами обеспечения исполнения обязательства принципала по удовлетворению регрессного требования к нему являются:
- банковская гарантия;
- поручительство;
- государственная гарантия Российской Федерации, государственная гарантия субъекта Российской Федерации, муниципальная гарантия;
- залог имущества в размере не менее 100 % суммы предоставляемой муниципальной гарантии.
9. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.
[bookmark: _GoBack]10. Финансовое управление администрации Самойловского муниципального района Саратовской области (по согласованию)  ведет учет предоставленных  гарантий, исполнения обязательства принципала, обеспеченных гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по предоставленным гарантиям.

image1.png